
 

 
COMUNE DI SCARLINO

Provincia di Grosseto
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 
 

N° 236 del 28-03-2024 
 

segreteria generale
 

 
OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI COMUNALI CON

L'IMPRESA CONVENZIONATA CIR FOOD S.C. – ANNO 2024 – PERIODO
1/04/24 - 30/04/24 - IMPEGNO DI SPESA

 
 
VISTI:

·        gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi alla
competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;

·         la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 27 dicembre 2023, immediatamente eseguibile,
ad oggetto "Approvazione Bilancio di previsione 2024/2026";

·        la deliberazione della Giunta comunale n. 191 del 27 dicembre 2023, ad oggetto “Assegnazione
ai Responsabili dei Servizi delle risorse finanziarie 2024/2026 – p.e.g. contabili – a seguito
dell'approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026”;

 

DATO ATTO, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 19 marzo 1998, con la quale è stato
istituito il servizio sostitutivo di mensa a favore del personale, e le successive integrazioni e
modificazioni;

VISTI gli artt. 45 e 46 del C.C.N.L. 14 settembre 2000;

DATO ATTO che a seguito della deliberazione dell'A.N.A.C. n.582 del 13/12/23, a partire dal 1°



gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo codice dei contratti pubblici di
cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento acquisterà piena
efficacia. In particolare, verranno meno i regimi transitori previsti all’articolo 225, comma 1 (regime di
pubblicità legale nei contratti pubblici), comma 2 (attività riguardanti il ciclo di vita dei contratti pubblici e
rientranti nell’ecosistema di approvvigionamento digitale) e, infine, comma 3 (utilizzo delle piattaforme
di approvvigionamento digitale certificate da parte delle stazioni appaltanti e centrali di committenza
qualificate, anche con riserva);

DATO ATTO che in base all'accordo raggiunto tra le organizzazioni sindacali provinciali, la R.S.U.
Aziendale e la parte pubblica in data 28/06/22 l'importo del buono pasto dev'essere aumentato ad € 7
(sette) e lo stesso dev'essere fornito ai dipendenti in formato elettronico;

CONSIDERATO pertanto che in base alle norme del nuovo codice degli appalti ed all'accordo
sindacale suindicato dovrà essere effettuata una gara su una piattaforma digitale certificata per poter
affidare il servizio di fornitura di buoni pasto elettronici per i dipendenti del Comune di Scarlino;

CONSIDERATO che fino a che la gara per l'affidamento del servizio di fornitura dei buoni pasto
elettronici non sarà completata il servizio di mensa continuerà ad essere effettuato dall'impresa Cir
Food s.c.;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.162 dell'1/03/24 con la quale veniva impegnata la spesa
per il servizio sostitutivo di mensa reso dall'impresa Cir Food per il periodo dall'1/01/24 al 31/03/24,
nelle more dell'affidamento del servizio di fornitura di buoni pasto elettronici;

DATO ATTO che l'affidamento del servizio di fornitura di buoni pasto elettronici non potrà essere
completato entro il mese di marzo e pertanto per ragioni prudenziali è opportuno estendere per tutto il
mese di aprile del 2024 il servizio sostitutivo di mensa reso dalla Cir Food s.c. a favore dei dipendenti
del Comune di Scarlino;

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma di € 700,00 a favore dell'impresa Cir Food s.c., con
sede legale a Reggio Emilia, via Nobel 19, codice fiscale e partita IVA 00464110352, per il servizio
sostitutivo di mensa ai dipendenti del Comune di Scarlino per il periodo dall'1/04/24 al 30/04/24;



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.25 del 27/12/23 con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2024/2026;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le disposizioni normative sulla tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e ss. mm. ii.;

VISTO l’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

RICHIAMATO il codice identificativo di gara B1073B6EC5, attribuito dall’Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO che, ai sensi dell'allegato 4.2 del decreto legislativo 118/2011, corretto ed integrato dal
decreto legislativo 126/2014, le obbligazioni di cui al presente provvedimento sono esigibili entro
l’esercizio finanziario corrente;

ATTESA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 97, comma 4, lettera d, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;



2) DI IMPEGNARE la somma di € 700,00 al capitolo 1890.02 del Bilancio di previsione anno 2024, U
1.01.01.02.002, per il servizio sostitutivo di mensa dei dipendenti del Comune di Scarlino per il periodo
1/04/24 – 30/04/24, con imputazione al creditore di seguito indicato: - Cir Food s.c., con sede legale a
Reggio Emilia, via Nobel 19, codice fiscale e partita IVA 00464110352;

3) DI DARE ATTO che l’esigibilità della presente obbligazione ricade entro l’esercizio finanziario
corrente;

4) DI DARE ATTO che la liquidazione delle fatture presentate dall' impresa Cir Food s.c. verrà
effettuata mediante idonei atti di liquidazione, dopo le verifiche del rispetto della normativa sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e della regolarità contributiva;
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASONI RICCARDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  07/03/2005 n. 82 e ss.mm.ii. (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

 


